Иркутская область

Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.09.2016г.                                                                                                 № 692-п

г. Усть-Кут
О введении режима

«Чрезвычайная ситуация»

на территории Усть-Кутского

муниципального образования

В связи с ухудшением лесопожарной обстановки на территории Усть-Кутского муниципального образования, связанной с возобновлением горения ранее ликвидированных пожаров, а именно: лесного пожара № 53, расположенного в границах бывшего лесного пожара № 10, действовавшего с 21.06.2016г по 25.06.2016г. и ликвидированного на площади 300 га, и других лесных пожаров, устойчивым 5 классом пожароопасности лесов, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", со ст. 4.1. Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  решением комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечения пожарной безопасности Администрации Усть-Кутского муниципального образования № 18 от 17.09.2016г., руководствуясь ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 20 часов 00 минут местного времени 17.09.2016г. режим «Чрезвычайная ситуация» на территории Усть-Кутского муниципального образования для муниципального звена территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Координацию деятельности органов управления, сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального уровня возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Усть-Кутского муниципального образования (Барс М.А.)

3. Ввести дежурство руководителей и должностных лиц органов управления и сил
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального уровня.

4. Установить запрет на посещение гражданами лесов, кроме случаев, связанных с использованием лесов на основании заключенных государственных контрактов, договоров аренды участков лесного фонда, выполнением определенных видов работ по обеспечению пожарной и санитарной безопасности в лесах в рамках государственных заданий, проездом в оздоровительные учреждения, туристические базы, осуществлением мониторинга пожарной опасности в лесах и лесных пожаров.

5.   Установить запрет на разведение костров и выжигание сухой растительности, сжигание хвороста на территориях поселений, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, предприятиях, полосах отвода линий электропередачи, железных и автомобильных дорог, на землях лесного фонда, осуществление полномочий по охране которых передано органам государственной власти Иркутской области в соответствии с частью 1 статьи 83 Лесного Кодекса Российской Федерации, за исключением работ, проводимых специализированными организациями по обустройству защитных полос и иных профилактических работ, предусмотренных лесным законодательством.
6. Запретить разведение костров, сжигание мусора на территории населённых пунктов и прилегающих лесных массивах.

7. Предложить главам городских и сельских поселений Усть-Кутского муниципального образования:

7.1.  В установленном законом порядке провести исчерпывающий комплекс противопожарных мероприятий, обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности в границах сельских и городских населенных пунктов, в соответствии с действующим законодательством:
- запретить  разведение костров, проведение пожароопасных работ;
-  организовать при необходимости  круглосуточное  дежурство  в  период  наибольшей  пожарной  опасности;
- подготовить для возможного использования в тушении пожаров имеющуюся пожарную, водовозную и землеройную технику;
- постоянно проводить разъяснительную работу с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре, провести, при необходимости, сходы граждан.

 7.2. Организовать постоянное дежурство специалистов администрации с ежедневными докладами оперативному дежурному МКУ «ЕДДС» УКМО о пожарной обстановке на территории поселения.  В случае обнаружения пожаров немедленно  информировать  МКУ «ЕДДС» УКМО (тел.5-73-84, 89500888911 - круглосуточно).

  8. Предложить руководителям организаций -  арендаторам лесного фонда:

- обеспечить направление необходимых сил и средств на тушение лесных пожаров в соответствии с требованиями Территориального отдела министерства лесного комплекса Иркутской области по Усть-Кутскому лесничеству;

- ввести дежурство должностных лиц из числа руководящего состава;

- осуществлять непрерывный контроль за состоянием лесопожарной обстановки, прогнозирование её развития;

- обеспечить непрерывный сбор, анализ и обмен информацией о лесопожарной обстановке, ходе тушения лесных пожаров;
- осуществлять непрерывное взаимодействие с Администрацией Усть-Кутского муниципального образования, Территориальным отделом министерства лесного комплекса Иркутской области по Усть-Кутскому лесничеству, другими организациями, задействованными в Планах тушения лесных пожаров.

9. Предложить Территориальному отделу министерства лесного комплекса Иркутской области по Усть-Кутскому лесничеству (Гусев Д.В., Говорухин С.В.):

9.1. Обеспечить выполнение комплекса мероприятий и их полноту в соответствии с установленным режимом функционирования «Чрезвычайная ситуация».

9.2. Взять на особый контроль работу постов по запрещению  доступа населения и автотранспорта в лесную зону, к местам пожаров и на прилегающие к ним территории.

9.3. Провести работу по привлечению дополнительных сил и средств организаций арендаторов лесных участков к тушению лесных пожаров.

9.4. Ежедневно предоставлять сведения в МКУ «ЕДДС» УКМО о достаточности сил и средств задействованных в ликвидации лесных пожаров.

10. Предложить МО МВД «Усть-Кутский» (Кицул Ю.В.), ЛЛОП (Исмаилова Т.С.) проводить мероприятия по выполнению «Режима чрезвычайной ситуации» на территории Усть-Кутского муниципального образования.

11.  Предложить ОНД по Усть-Кутскому и Нижнеилимскому районам  МЧС России по Иркутской области  (Казеко И.Г.)

11.1. Обеспечить выполнение комплекса мероприятий и их полноту в соответствии с установленным режимом функционирования «Чрезвычайная ситуация».

11.2. применять все предусмотренные  действующим  законодательством  меры  к  руководителям  предприятий  и  организаций,  независимо  от  форм  собственности,  а  также  к  физическим  лицам,  не  выполняющим  требования  противопожарных  норм  и  правил,  используя  в  полном  объеме  представленные  отделу надзорной деятельности права.

12. Предложить ФГУ ПЧ-30 «8 ОФПС Иркутской области» (Крохта В.А.) обеспечить выполнение комплекса мероприятий и их полноту в соответствии с установленным режимом функционирования «Чрезвычайная ситуация» и обеспечить готовность подчиненных сил и средств для защиты населенных пунктов в случае перехода на них лесных пожаров.
13. Предложить ТО ТУ Роспотребнадзора по  г. Усть-Куту (Валянин С.Ю.) ежедневно проводить замеры ПДК вредных веществ в воздухе в г. Усть-Куте и предоставлять сведения в МКУ «ЕДДС» УКМО.
       14. Предложить Территориальному отделу министерства лесного комплекса Иркутской области по Усть-Кутскому лесничеству (Гусев Д.В., Говорухин С.В.), ОНД по г. Усть-Куту и Усть-Кутскому району  МЧС России по Иркутской области  (Казеко И.Г.) через местные средства массовой информации оперативно  доводить до населения информацию о складывающейся противопожарной обстановке.

15. Данное постановление разместить на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования и опубликовать в общественно-политической газете Усть-Кутского района «Ленские вести».

16. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Усть-Кутского муниципального образования  Барса М.А.

Мэр Усть-Кутского
муниципального образования

    Т.А. Климина